62 Progetto di Enciclica (Schema reformatum), 26.

63 A riguardo si rimanda al contributo di Federico Ferrari, «La Situationsethik attraver-so le carte del Sant'Uffizio (1951-58)», in questo fascicolo.

64 Progetto di Enciclica (Schema reformatum), 31.

recedentes; inde repudiatio quoque theologiae scholasticae et doctrinae Sancti Thomae, totiens a Summis Pontificibus laudatae.⁶⁵

Da una «nobili dispositione puraque intentione partemque veritatis in sese contineant»⁶⁶ derivava dunque un grave rischio. La collaborazione tra cattolici e non cattolici poteva infatti essere accettata in linea di principio, ma con una significativa avvertenza:

Quod si ad lepram debellandam medicus sanus cum medico leproso collaboret, honorabit collegam, sed quo intimior est socius labor, eo magis invigilabit, ne et ipse veneno morboso inficiatur.⁶⁷

Nel quinto capitolo del progetto viene trattato il tema del rapporto tra autorità e libertà, ovvero tra magistero e teologi. Dio ha voluto che la religione, via per giungere al Regno, sia «via auctoritatis et oboedientiae».⁶⁸ Ciò nonostante, specialmente dopo la caduta dei totalitarismi in Germania e Italia, l'obbedienza è entrata in crisi; e non solamente negli Stati, ma anche all'interno della Chiesa cattolica. *Cultum Regi Regum* riafferma con forza che il *munus docendi* nella Chiesa «unice residere»⁶⁹ nella Gerarchia, ovvero al Romano Pontefice e all'episcopato. Relativamente al compito dei teologi,

absit a Nobis negare theologos habere in mystico Christi Corpore vocationem quandam specialem, cui respondeat gratia et illuminatio Spiritus Sancti. Ipsi enim sunt quibus concredit Sponsa Christi formationem futuri cleri; ipsi vocantur ab ipso S. Magisterio in praeparandis documentis doctrinalibus; ipsorum est decisiones a magisterio authentico datas ulterius explicare atque determinare; ipsis imprimis munus incumbit mundo demonstrare miram illam divinamque harmoniam, qua veritates divinitus revelatae inter se atque etiam cum variis scientiis humanis cohaereant. Theologorum quoque est determinare qua ratione et quonam gradu singulae veritates in fidei deposito contineantur, vel a Sacro Magisterio credendae vel tenendae proponantur; et consequenter, quo sensu et quanam mensura iudicandum sit de erroribus oppositis. Quod si theologi sub vigilantia Pastorum id faciunt, minime sibi arrogare dicendi sunt competentiam Sacri Magisterii, sed summope-re contribuunt ad conservandam fidei puritatem.⁷⁰

⁶⁵ Progetto di Enciclica (Schema reformatum), 46.